
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR.77
din data: 15.03.2007

Privind modificarea  şi completarea
art. 1 – art. 4 din H.C.L. nr. 49/24.05.2001, prin care a fost aprobată 

înfiinţarea Serviciului Public de Interes Local 
“ Administraţia Patrimoniului Local ”

şi a art. 10 din H.C.L. nr. 95/26.05.2005, prin care a fost aprobat 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al SPAPL

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,
Având în vedere:
- Raportul comun de specialitate cu nr. int. 35/08.03.2007, al aparatului de 

specialitate al primarului;
- Rapoartele de avizare ale  Comisiilor de specialitate nr. I – Administraţie 

publică  locală,  juridică,  buget  finanţe,  nr.  II  –  Organizare  şi  dezvoltare 
urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice,  ecologice,  protecţia  mediului, 
conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură,  turism  şi  nr.  IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM – uri ale 
Consiliului Local Aiud;

- HCL nr. 49/24.05.2001;
 - HCL nr. 95/26.05.2005;
În conformitate cu prevederile:
- art. 1 alin. 2, lit. g, pct.1, art. 36, alin.2, lit. a, alin.3, lit. a, alin.6, din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată;  
-  O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de  administrarea  domeniului  public  şi  privat  de  interes  local,  aprobată  cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003;

- HGR nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor cadru de aplicare a 
O.G. 71/2002;

-  HGR  nr.  246/2006  pentru  aprobarea  Strategiei  naţionale  privind 
accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice;

- Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice;
 - Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităţilor; 
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. a şi art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată,



HOTĂRĂŞTE:
         

        Art. I Aprobă modificarea şi completarea art. 1, art.2, art.3 şi art.4 din HCL 
nr. 49/2001 care vor avea următorul cuprins:
        „Art.1 Se aprobă înfiinţarea Serviciului Comunitar de Utilitatea Publică cu 
personalitate juridică „Administraţia Patrimoniului Local ” Aiud.
       Art. 2  Sediul Serviciului Comunitar de Utilitate Publică menţionat la art. 1 
din prezenta hotărâre este în municipiul   Aiud, str.  Tribun Tudoran nr. 9, jud. 
Alba.
       Art. 3.   Obiectul de activitate al  Serviciului Comunitar de Utilitate Publică 
prevăzut la art. 1  îl constituie:

  -  colectarea, canalizarea şi evacuarea apelor pluviale; 
- administrarea, gestionarea şi  întreţinerea zonelor şi  spaţiilor  verzi,  a 

parcurilor;
- întreţinerea  imobilelor  din  patrimonial  public  şi  privat  al  Consiliului 

local;
- întreţinerea drumurilor;
- salubrizarea localităţilor ;
- prestări servicii, producţie şi comercializare de material săditor floricol 

şi pomicol.;
- iluminatul public.

       Art. 4 Serviciul Comunitar de Utilitate Publică „Administraţia Patrimoniului 
Local ” Aiud este persoană juridică română care se organizează şi funcţionează 
în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare şi cu Regulamentul de organizare 
şi funcţionare.”
      Art. II  Aprobă modificarea şi completarea art. 10 din HCL nr. 95/26.05.2005 
care va avea următorul cuprins: 

„  Art.10.  Aparatul  propriu  al  Serviciului  este   alcătuit  din  următoarele 
birouri şi compartimente:
I. Birou Contabilitate, Resurse Umane, Investiţi;i
II. Compartiment Păşuni, Fond forestier;
III. Compartiment salubritate;
IV. Compartiment Sere, Zone verzi;
V. Compartiment  Reparaţii,  Întreţinere  Drumuri,  Colectare,  Canalizare  şi  

Evacuare ape pluviale
 VI.     Compartiment Administrare, Întreţinere domeniu public şi privat, Iluminat 
public. 

Prevederile HCL nr. 95/26.05.2005 prin care a fost aprobat Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local 
Aiud, se vor modifica în mod corespunzător în sensul celor prezentate la art. I.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;



- Secretarului municipiului Aiud;
- Serviciului Tehnic, Investiţii;
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic;
- Serviciului Economic;
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local.
Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier ALEXA VICTOR  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU

 


